PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 33/99 

O Executivo Municipal através do Projeto de Lei nº 33/99, pretende obter 
autorização Legislativa, para permutar o lote rural nº 033-C-3 do Núcleo Pato Branco, situado 
neste Município de Pato Branco, Estado do Paraná, com área de 5.169,00m2 (cinco mil, cento e 
sessenta e nove metros quadrados), matriculado sob nº 18.381, no 1° Oficio do Registro Geral 
de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, de propriedade de Jaime Zanco, 
avaliado em R$ 10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e oito reais), com o lote nº 13, da quadra 
nº 1.230, com área de 2.415,63tn2 (dois mil, quatrocentos e quinze metros e sessenta e três 
centímetros quadrad~~) situaq9i~aRuaitapuã, nesta cidade de Pato Branco, matriculado sob 
nº 30.246, do mesmoOfi9io, de propriedade do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, 
avaliado em R$ 10.430,00 (d~z mil, quatrocentos e trintareais), imóvel este que será destinado a

[...]

situado neste Município de Pato Branco, Estado do Paraná, com área de 5.169,00m2 (cinco 
mil, cento e sessenta e nove metros quadrados), matriculado sob nº 18.381, no 1° Oficio do 
Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, de propriedade de 
Jaime Zanco, avaliado em R$ 10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e oito reais), com o lote 
nº 13, da quadra nº 1.230, com área de 2.4 l5,63m2 (dois mil, quatrocentos e quinze metros e 
sessenta e três centímetros qµàdràdos} situá.do .na Rua Itapuã, nesta cidade de Pato Branco, 
matriculado sob nº 30;246, d<? mesmo Oficio;

[...]

legislativa para permutar o lote rural nº 33-C-3 do Núcleo Pato Branco, situado neste 
Município de Pato Branco, Estado do Paraná, com área de 5.169,00 m2, matriculado 
sob nº 18.381 no lº Oficio do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato 
Branco, Estado do Paraná, de propriedade de JAIME ZANCO, avaliado em R$ 
10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e oito reais)~ com o lote nº 13, da quadra nº 
1.230, sito na Rua Itapuã., nesta .cidade de Pato~ranco, com área de 2.415,63 m2, 
matriculado sob nº 30.246, do mesmo Oficio; de propriedade do Município de Pato 
Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 10.430.00 (dez mil, quatrocentos e trinta 
reais). 

Conforme se observa do laudo de avaliação em anexo, os lllloveis acima 
mencionados . forani ava}iados por Comissão instituída para tal fim, pelo preço de 
R$ 10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e oito reais) e R$ 10.430,00 (dez mil, 
quatrocentos e trinta reais), respectivamente. 

Tendo em vista não haver compatibilidade dos valores entre os imóveis objeto da 
permuta, convém verificar, se a pequena diferença de preço existente, pode se 
justificar, em razão da destinação a ser dada ao imóvel, ou seja ,se há no presente

[...]

Paraná, de propriedade de Jaime Zanco, avaliado em R$10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e 
oito reais), com o lote nº 13, da quadra nº 1.230, sito na Rua Itapuã, nesta cidade de Pato Branco, 
matriculado sob nº 30.246, do mesmo Oficio, de propriedade do Município de Pato Branco, Estado 
do Paraná, avaliado em R$10.430,00 (dez mil, quatrocentos e trinta reais). 

No imóvel permutado será construído um Ginásio de Esportes que muito 
beneficiará a população da localidade de Cachoeirinha. 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei anexo, antecipamos 
agradecimentos e colhemos o ensejo para apresentar nossas cordiais saudações

[...]

propriedade de Jaime Zanco, avaliado em R$ 10.338,00 (dez mil, trezentos e trinta e oito reais), 
com o lote nº 13, da quadra nº 1.230, sito na Rua Itapuã, nesta cidade de Pato Branco, matriculado 
sob nº 30.246, do mesmo Oficio, de propriedade do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, 
avaliado em R$10.430,00 (dez mil quatrocentos e trinta reais). 

Art. 2º. Revogando as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 

AfMa 
Prefeito Municipal 

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PATO BRA.I'ICO ~PR. 

' querente: 

Rlla ................... - .....................................................................................................